<sup>446</sup> Hoc sum contentus; quod, etiamsi, quomodo quidque fiat, ignorem, quid fiat, intelligo.

sit, quin sint ea, quæ disputavi, verissima? Si ratio mecum facit, si eventa, si populi, si nationes, si Græci, si barbari, si majores etiam nostri, si summi philosophi, si poetæ, et sapientissimi viri qui res publicas constituerunt, qui urbes condiderunt; si denique hoc semper ita putatum est: an dum bestiæ loquantur, expectamus, hominum consentiente auctoritate, contenti non sumus<sup>447</sup>?”

[255]

The second book of this work is introduced by a preface, in which Cicero enumerates the philosophical treatises which he had lately written. He then proceeds to state, that at the conclusion of the discourse of Quintus, which was held while they were walking in the Lyceum, they sat down in the library, and he began to reply to his brother's arguments. His commencement is uncommonly beautiful.—“Atque ego; Accurate tu quidem, inquam, Quinte, et Stoice Stoicorum sententiam defendisti: quodque me maxime delectat, plurimis nostris exemplis usus es, et iis quidem claris et illustribus. Dicendum est mihi igitur ad ea, quæ sunt a te dicta, sed ita, nihil ut affirmem, quæram omnia, dubitans plerumque, et mihi ipse diffidens<sup>448</sup>.” It is unnecessary to give any summary of the arguments of Cicero against auguries, auspices, astrology, lots, dreams, and every species of omens and prodigies. His discourse is a masterpiece of reasoning; and if sufficiently studied during the dark ages of Europe, would have sufficed, in a great degree, to have prevented or dispelled the superstitious gloom. Nothing can be finer than the concluding chapter on the evils of superstition, and Cicero's efforts to extirpate it, without injuring religion. The whole thread, too, of his argumentative eloquence, is interwoven and strengthened by curious and interesting stories. As a specimen of the agreeable manner in which these are introduced, the twenty-fourth chapter may be cited:—“Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspicem quum vidisset. Quota enim quæque res evenit prædicta ab

---

<sup>447</sup> C. 38.

<sup>448</sup> C. 3.

ipsis? Aut si evenit quippiam, quid afferri potest, cur non casu id evenerit? Rex Prusias, quum Annibali apud eum exsulanti depugnari placeret, negabat se audere, quod exa prohiberent. An tu, inquit, carunculæ vitulinæ mavis, quam imperatori veteri, credere? Quid? Ipse Cæsar, quum a summo haruspice moneretur, ne in Africam ante brumam transmitteret, nonne transmisit? Quod ni fecisset, uno in loco omnes adversariorum copiæ convenissent. Quid ego haruspicum responsa commemorem, (possum equidem innumerabilia,) quæ aut nullos habuerunt exitus, aut contrarios? Hoc civili bello, Dii Immortales! Quam multa luserunt—quæ nobis in Græciam Româ responsa haruspicum missa sunt? Quæ dicta Pompeo? Etenim ille admodum extis et ostentis movebatur. Non lubet commemorare, nec vero necesse est, tibi præsertim, qui interfuisti. Vides tamen, omnia fere contra, ac dicta sunt, evenisse.” One great charm of all the philosophical works of Cicero, and particularly of this treatise, consists in the anecdotes with which they abound. This practice of intermingling histories, might have been partly owing to Tully’s habits as a pleader—partly to the works having been composed in “narrative old age.” His moral conclusions seem thus occasionally to have the certainty of physical experiments, by the support which they receive from occurrences, suggested to him by his wide experience; while, at the same time,—